



ESTADO DE SERGIPE.  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO**

Folhas nº

226

**CONTRATO Nº 26/2016**

**CONTRATO DE FORNECIMENTO PARCELADO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, A PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO, E, DO OUTRO, A EMPRESA MARCILENE SANTOS CALAZANS-EPP DECORRENTE DO PREGÃO Nº 01/2016.**

**O MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO**, localizada à Praça Santos Sobrinho, nº 246, centro, inscrito no CNPJ sob o nº. 13.118.435/0001-87, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. **Manoel Vieira da Silva Filho**, e a Empresa **Marcilene Santos Calazans-EPP**, localizada à Avenida Coelho e Campos, nº 379, Centro – CEP: 49.010-390 – Aracaju/SE, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.370.632/0001-06, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo seu Procurador, o Sr. Leonardo Calazans Costa, portador de CPF nº 958.242.945-34, têm justo e acordado entre si o presente Contrato de Fornecimento Parcelado, acordo com as disposições regulamentares contidas na Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, mediante cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO (art. 55, inciso I, da Lei nº 8.666/93).**

O presente Contrato tem por objeto o fornecimento parcelado de material de Construção em geral, de acordo com as especificações constantes do Edital de Pregão nº 01/2016 e seus anexos, e proposta da Contratada, de acordo com o art. 55, XI da Lei nº. 8.666/93, passando tais documentos a fazer parte integrante do presente instrumento para todos os fins de direito.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUÇÃO (art. 55, inciso II, da Lei nº 8.666/93).**

O fornecimento será executado diretamente pela CONTRATADA, sob a forma de execução indireta, em regime de empreitada por preço global, de acordo com as necessidades da CONTRATANTE, visando à perfeita consecução do objeto e na forma da Cláusula Quinta deste Contrato.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO (art. 55, inciso III, da Lei nº 8.666/93).**

Os produtos serão fornecidos pelos preços constantes na proposta da Contratada, perfazendo o presente Contrato um valor total estimado de R\$ 134.741,25 (cento e trinta e quatro mil setecentos e quarenta e um reais).

**§1º - O pagamento será efetuado após liquidação da despesa, no prazo de até 30 (trinta) dias, mediante a apresentação de Nota Fiscal/Fatura, devidamente certificada pelo setor responsável pelo recebimento do objeto.**

**§2º - Para fazer jus ao pagamento, a Contratada deverá apresentar, juntamente com o documento de cobrança, prova de regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e/ou Municipal e prova de regularidade perante o Instituto Nacional do Seguro Social – INSS e perante o FGTS - CRF.**

**§3º - Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto houver pendência de liquidação de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.**

**§4º - Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.**





Folhas nº  
227

ESTADO DE SERGIPE.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO**

**§5º - Não haverá reajuste de preços durante o período contratado.**

**§6º -** No caso de atraso de pagamento, será utilizado, para atualização do valor mencionado no *caput* desta Cláusula, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE.

**§7º -** Nestes preços estão incluídos todas as despesas que, direta ou indiretamente, decorram da execução deste Contrato, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, administração, tributos, emolumentos e contribuições de qualquer natureza.

**§8º -** Decorridos 15 (quinze) dias contados da data em que os pagamentos estiverem retidos, sem que a CONTRATADA apresente a documentação hábil para liberação dos seus créditos, o Contrato será rescindido unilateralmente pelo CONTRATANTE, ficando assegurado à CONTRATADA, tão somente, o direito ao recebimento do pagamento dos produtos efetivamente prestados e atestados.

**CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA (Art. 55, inciso IV, da Lei nº 8.666/93)**

O presente Contrato terá vigência da data de sua assinatura até 31 (trinta e um) de dezembro de 2016 (dois mil e dezesseis), por se tratar de fornecimento, não podendo exceder ao respectivo exercício financeiro, nos termos do art. 57 da Lei nº. 8.666/93.

**CLÁUSULA QUINTA - DA ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO (Art. 55, inciso IV, da Lei nº 8.666/93)**

Os produtos, objeto deste contrato, serão entregues no almoxarifado da prefeitura, de forma parcelada, mediante solicitação desta Prefeitura e nas quantidades indicadas pela mesma, num prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados a partir da solicitação.

**Parágrafo Único -** O fornecimento deverá ser feito durante o prazo de vigência estabelecido. Findo este, as partes não poderão exigir uma da outra o exaurimento dos quantitativos previstos no instrumento convocatório, por serem meramente estimativos, considerando-se perfeitamente realizado o objeto contratual. Ao contrário, exaurido o limite quantitativo antes do encerramento do prazo contratual, a Administração poderá acrescer o objeto até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), nos termos do art. 65, §1º da Lei nº. 8.666/93.

**CLÁUSULA SEXTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 55, inciso V, da Lei nº. 8.666/93).**

As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no orçamento da Prefeitura de São Francisco, conforme classificação orçamentária detalhada abaixo:

2011 – Secretaria de Obras, Transportes e Serviços Urbanos  
15.452.0003:2033- Manutenção de Serviços Públicos  
3390.30.00 – Material de Consumo  
Fr: 0100.000.

**CLÁUSULA OITAVA - DO DIREITO E RESPONSABILIDADE DAS PARTES (art. 55, inciso VII e XIII, da Lei nº 8.666/93).**

A Contratada, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

- Manter, durante toda a execução do contrato, as exigências de habilitação ou condições determinadas no procedimento da licitação que deu origem ao presente Contrato, sob pena de sua rescisão e aplicação das penalidades ora previstas.

Praça Santos Sobrinho, nº 246 – centro – São Francisco/SE  
CNPJ: 13.118.435/0001-87  
CEP: 49945-000





ESTADO DE SERGIPE.  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO**

- Alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito fornecimento, de forma plena e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza à Contratante;
- Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes da execução do Contrato, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer à Contratante comprovante de quitação com os órgãos competentes;
- Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais, decorrentes de faltas por ela cometidas na execução do Contrato;
- Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Prefeitura ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela Contratante.
- Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Termos de Autorização que se façam necessários à execução do Contrato.
- Executar fielmente o objeto contratado e o prazo estipulado.
- Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o Contrato firmado com a Contratante, sem prévia e expressa anuência.
- Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, sem prévia e expressa anuência do Contratante.

A Contratante, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

- Efetuar o pagamento nas condições e preço pactuados.
- Proporcionar à CONTRATADA todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei nº. 8.666/93;
- Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execução do presente Contrato, que deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências verificadas;
- Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução dos serviços, diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas.

**CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES E MULTAS (Art. 55, inciso VII, da Lei nº 8.666/93).**

Pelo atraso injustificado na execução do Contrato, pela inexecução total ou parcial do objeto pactuado, conforme o caso, o Contratante poderá aplicar à Contratada as seguintes sanções, previstas no art. 87 da Lei nº. 8.666/93, garantida a prévia defesa, sem prejuízo de perda da garantia prestada:

- I** - advertência;
- II** - multa de 1% (um por cento) por dia, até o máximo de 30% (trinta por cento), sobre o valor do Contrato, em decorrência de atraso injustificado no fornecimento;
- III** - multa de 20% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecução total ou parcial do mesmo;
- IV** - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do Contratante, pelo prazo de até 02 (dois) anos;
- V** - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

**CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO (art. 55, inciso VIII, da Lei nº 8.666/93).**

A inexecução, total ou parcial, do Contrato, além das penalidades constantes da cláusula anterior, ensejará a sua rescisão por ato unilateral e escrito da Contratante, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do Art. 78 da Lei nº. 8.666/93, na forma do art. 79 da mesma Lei.





ESTADO DE SERGIPE.  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO**

**Parágrafo único** - Quando a rescisão ocorrer, com base nos incisos XII a XVII do art. 78 da Lei supracitada, sem que tenha havido culpa da Contratada, será esta ressarcida dos prejuízos, regularmente comprovados, que houver sofrido, conforme preceitua o § 2º do art. 79 do mesmo diploma legal.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DOS DIREITOS DO CONTRATANTE NO CASO DE RESCISÃO (Art. 55, inciso IX, da Lei nº 8.666/93).**

Na hipótese de rescisão administrativa do presente Contrato, a Contratada reconhece, de logo, o direito da Contratante de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo 80 da Lei nº. 8.666/93.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À EXECUÇÃO DO CONTRATO E OS CASOS OMISSOS (art. 55, inciso XII, da Lei nº 8.666/93).**

O presente Contrato fundamenta-se:

**I** - nos termos do Pregão nº 01/2016 que, simultaneamente:

- constam do Processo Administrativo que o originou;
- não contrariem o interesse público;

**II** - nas demais determinações da Lei 8.666/93;

**III** - nos preceitos do Direito Público;

**IV** - supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito Privado.

**Parágrafo Único** - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários, em decorrência deste Contrato, serão acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, Termo Aditivo.

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS ALTERAÇÕES (Art. 65, Lei nº 8.666/93).**

Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer fatos estipulados no artigo 65 da Lei nº. 8.666/93, desde que devidamente comprovados.

**§1º** - A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos e supressões que se fizerem necessários, até o limite legal previsto no art. 65, §1º da Lei nº. 8.666/93, calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato.

**§2º** - Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta condição, salvo as supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o art. 65, §2º, II da lei nº. 8.666/93.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO (Art. 67, Lei nº 8.666/93).**

Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei nº. 8.666/93, fica designado o servidor designado por autoridade competente, lotado na secretaria de Obras desta Prefeitura, para acompanhar e fiscalizar execução do presente Contrato.

**§1º** - À fiscalização compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade da execução do Contrato com as normas especificadas, se os procedimentos são adequados para garantir a qualidade desejada.

**§2º** - A ação da fiscalização não exonera a Contratada de suas responsabilidades contratuais.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO (Art. 73, Lei nº 8.666/93)**





ESTADO DE SERGIPE.  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO**

O objeto deste Contrato será recebido de acordo com o disposto art. 73, II, a e b da Lei nº. 8.666/93.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO (Art. 55, §2º, Lei nº. 8.666/93)**

As partes contratantes elegem o Foro da Cidade de São Francisco, Estado de Sergipe, como único competente para dirimir as questões que porventura surgirem na execução do presente Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e Contratadas, as partes assinam este instrumento, na presença de 02 (duas) testemunhas, a fim de que produza seus efeitos legais.

São Francisco./SE, 01 de abril de 2016

*Manoel Vieira da S. Filho*  
**MANOEL VIEIRA DA SILVA FILHO**  
CONTRATANTE

*Marcilene Santos Calazans*  
**MARCILENE SANTOS CALAZANS-EPP**  
CNPJ sob o nº. 04.370.632/0001-06  
**Leonardo Calazans Costa**  
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

I - *Walter Vieira*

II - *Alcilene N. S. Gonçalves*





ESTADO DE SERGIPE.  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO**

Folhas nº

231

ANEXO I  
ITENS GANHO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	UNIT.	TOTAL
1	DESCARGA COMPLETA de sobrepor em plástico tpo akros ou similar	CX	20	R\$ 16,68	R\$ 333,60
2	ACENTO SANITÁRIO PLÁSTICO universal CONVENCIONAL branco ou similar	UND.	20	R\$ 11,76	R\$ 235,20
3	TUBO DE PVC 100 MM P/ ESGOTO Medidas: Diâmetro: 100 mm. Comprimento: 6 metros.	UND.	20	R\$ 44,28	R\$ 885,60
4	TUBO DE ESGOTO 150 TUBO 150MM ESGOTO 6M	UND.	20	R\$ 131,88	R\$ 2.637,60
5	<b>TUBO DE ESGOTO 75 Cano Branco</b> - Uso Esgoto, Tipo Rosca e Solda Bitola 75mm ou 3" polegada(s), Comprimento 3m Material PVC - Cor Branco Norma NBR 5688	UND.	5	R\$ 43,08	R\$ 215,40
6	TUBO DE ESGOTO 50	UND.	5	R\$ 27,48	R\$ 137,40
7	TUBO DE ESGOTO 40	UND.	5	R\$ 14,28	R\$ 71,40
8	<b>JOELHOS DE 100 Composição PVC</b> , Formas de Utilização Mudança de direção à 90 graus na mesma bitola, Características Técnicas Ponta lisa e bolsa para anel de vedação, Benefícios ao Consumidor Prática instalação, rápida e de fácil manuseio	UND.	10	R\$ 2,76	R\$ 27,60
9	Joelho 90° Soldável 25mm	UND.	10	R\$ 0,30	R\$ 3,00
10	<b>JOELHOS DE 50 - POL Composição PVC</b> , Formas de Utilização Mudança de direção à 90 graus EG soldável na mesma bitola Características Técnicas Resistente ao tempo e feito com produtos de qualidade	UND.	10	R\$ 1,08	R\$ 10,80
11	Joelho de 20 Joelho com Bucha de Latão 20mm	UND.	50	R\$ 2,10	R\$ 105,00
12	Joelho LR 20	UND.	50	R\$ 0,96	R\$ 48,00
13	JOELHOS DE 40 - POL	UND.	10	R\$ 0,54	R\$ 5,40
14	JOELHOS DE 75	UND.	10	R\$ 2,52	R\$ 25,20
15	Adesivo PVC Incolor Frasco 850g	UND.	15	R\$ 33,00	R\$ 495,00
16	ENGATE 30 ENGATE FLEXÍVEL DE PVC	UND.	15	R\$ 1,62	R\$ 24,30
17	ENGATE 40 ENGATE FLEXÍVEL DE PVC	UND.	15	R\$ 2,40	R\$ 36,00
18	<b>Fita Veda Rosca 18mm x 50m</b> Fita Veda Rosca foi desenvolvida para vedação de rosca em conexões de qualquer tipo de material. Para que serve: Utilizada em instalações de água quente ou fria, tubulações para vapor, ar comprimido, vácuo, água quente e outras aplicações na área industrial ou residencial.	UND.	15	R\$ 4,20	R\$ 63,00
19	JOELHOS L.R 20X25	UND.	30	R\$ 1,20	R\$ 36,00
20	JOELHOS DE 25	UND.	30	R\$ 0,30	R\$ 9,00
21	LUVAS LR 25X 20	UND.	20	R\$ 0,66	R\$ 13,20
22	TÊ DE 20 POLEGADA	UND.	20	R\$ 0,36	R\$ 7,20





Folha n°  
232

ESTADO DE SERGIPE.  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO**

23	TÊ 25	UND.	20	R\$ 0,42	R\$ 8,40
24	TÊ 50x20	UND.	40	R\$ 4,18	R\$ 167,20
25	TORNEIRAS PARA JARDIM PLÁSTICAS	UND.	50	R\$ 2,04	R\$ 102,00
26	TORNEIRAS PARA LAVATORIO METÁLICA	UND.	10	R\$ 10,32	R\$ 103,20
27	TORNEIRAS PARA PIA PLÁSTICAS BRANCAS	UND.	10	R\$ 3,80	R\$ 38,00
28	VASO SANITARIO CONVENCIONAL, LINHA POPULAR ELISABETH OU SIMILAR	UND.	5	R\$ 94,33	R\$ 471,65
29	LAVATORIO SIMPLES LOUÇA sem coluna , com valvula, sifão e engate e conjunto de fixação	UND.	5	R\$ 96,63	R\$ 483,15
30	VALVULA PARA LAVATORIO	UND.	20	R\$ 3,43	R\$ 68,60
31	SIFRÃO SINFONADO EM PLASTICO	UND.	20	R\$ 4,56	R\$ 91,20
32	LÂMINAS DE SERRA	UND.	12	R\$ 4,00	R\$ 48,00
33	<b>DOBRADIÇA TAMANHO 3 X 2½ COM PARAFUSOS COMPATIVELIS</b> , Peso porta (até Kg) 25 Espessura mínima porta (mm) 25, TAMANHO 3½ X 3 Peso porta (até Kg) 35 Espessura mínima porta (mm) 30, <b>CARACTERÍSTICAS</b> , • Dobradiças para todos os tipos de portas. Para portas com mais de 35kg, aconselha-se montagem com 4 dobradiças. Disponíveis em cantos retos e arredondados com raio de 15mm, • Para áreas hospitalares e ambientes sujeitos a intempéries, são recomendados os acabamentos cromados (CR, CRA)	CX	20	R\$ 19,08	R\$ 381,60
34	<b>Ferrolho Fio Redonto c/ Porta Cadeado 500X3 Zincado</b> , Ferrolho Fio Redondo C/Porta Cadeado 500X3 Zincado 12X1, Modelo Fio Redondo C/Porta Cadeado 500X3 Zincado 12X1, Garantia Contra defeito de fabricação Acabamento Zincado (Galvanizado), Aplicação Fechamento de portas e janelas, Itens Inclusos Ferrolho tipo chato com porta cadeado, embalagem com 12 unidades Tamanho 3"	CX	10	R\$ 28,80	R\$ 288,00
35	<b>FERROLHO CHATO EM AÇO</b> Base de aço com espessura de 1.5mm; abraçadeira da frente em aço com espessura de 2.0mm; abraçadeira para cadeado de aço com espessura de 3.0mm; haste de aço barra 3/4x3/16. MATERIAL: Base de aço com espessura de 1.5mm; abraçadeira da frente em aço com espessura de 2.0mm; abraçadeira para cadeado de aço com espessura de 3.0mm; haste de aço barra 3/4x3/16. ACABAMENTO: Zincado azul. TAMANHO: 4 polegadas. DETALHE: Possui a haste fixada por dois passadores cravados, sendo o primeiro passador com uma perfuração para cadeado. EMBALAGEM: Caixa com 06 pares. UTILIZAÇÃO: Ideal para ser utilizado em portas e janelas.	CX	10	R\$ 26,67	R\$ 266,70
36	TRINCO METALICO COM CHAVE PARA PORTAS COM PARAFUSOS	UND.	10	R\$ 22,68	R\$ 226,80





ESTADO DE SERGIPE.  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO**

37	<b>Cavadeira articulada com cabo</b> A cavadeira articulada é utilizada na agricultura jardinagem e construção civil, para cavar e retirar a terra numa única operação.	UND.	2	R\$ 35,76	R\$ 71,52
38	<b>ALAVANCA</b> Alavanca Lisa DSC TAMANHO 1,5 DE 1 POLEGADA	UND	2	R\$ 56,28	R\$ 112,56
39	<b>CAVADEIRA</b> É Temperada Em Todo O Corpo Da Peça, Proporcionando Maior Resistência E Menor Desgaste Durante O Uso.Fabricada Em Aço Carbono Especial De Alta Qualidade.Recebe Pintura Eletrostática A Pó	UND.	2	R\$ 35,76	R\$ 71,52
40	<b>MARRETA</b> 2 KG Produto Marreta, Peso 2,3 kg Material cabeça Aço, Comprimento cabo 33 cm Material cabo Fibra, Acabamento da cabeça Fosfatizado Peso Embalagemkg 8.75, Alturacm 15 Formato do Cabo Anatomico, Comprimento cm 37 Larguracm 48, Acabamento do cabo Envernizado Tratamento térmico Temperado, Cor Preto e amarelo	UND.	2	R\$ 34,00	R\$ 68,00
41	<b>Talhadeira</b> e ponteiro cromados r características principais sua alta resistência e durabilidade. Confeccionados em haste de amortecedor,	UND.	4	R\$ 5,28	R\$ 21,12
42	<b>PONTEIRO</b> cromadostem por características principais sua alta resistência e durabilidade. Confeccionados em haste de amortecedor	UND.	4	R\$ 5,88	R\$ 23,52
43	<b>CADEADO CR 25</b> Produzido em latão maciço, haste de aço cementada e cromada. 2 chaves de latão niqueladas.	UND.	40	R\$ 10,74	R\$ 429,60
44	<b>CADEADO CR 30</b> Produzido em latão maciço, haste de aço cementada e cromada. 2 chaves de latão niqueladas.	UND.	40	R\$ 13,08	R\$ 523,20
45	<b>CADEADO CR20</b> Produzido em latão maciço, haste de aço cementada e cromada. 2 chaves de latão niqueladas.	UND.	10	R\$ 9,48	R\$ 94,80
46	<b>PRALHO DE 12 Chave de grifo para tubos 12"</b> , Modelo americano, • Corpo e mandíbulas forjadas em aço cromo vanádio e temperadas, Corpo e porca reguladora de abertura em ferro fundido, Abertura dos mordentes regulável, Pintura eletrostática, Possui orifício na base do cabo • Tamanho: 12"	UND.	2	R\$ 22,68	R\$ 45,36
47	<b>PRALHO DE 14 Chave Grifo para Tubos 14 Pol</b> , Mandíbulas forjadas em aço alto carbono e temperadas, Corpo e porca reguladora de abertura em ferro fundido, • Abertura dos mordentes regulável, • Pintura eletrostática • Tamanho: 14", • Garantia: 12 meses (3 meses de garantia legal por lei, contando a partir da data de emissão da Nota Fiscal de Venda e 9 meses de garantia concedido pelo fabricante contra defeito de fabricação)	UND.	2	R\$ 29,88	R\$ 59,76





ESTADO DE SERGIPE.  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO**

48	<b>PRALHO DE 18</b> Modelo americano, Corpo e mandíbulas forjadas em aço cromo vanádio e temperadas, Corpo e porca reguladora de abertura em ferro fundido, Abertura dos mordentes regulável • Pintura eletrostática, Possui orifício na base do cabo • Tamanho: 18", Garantia: 12 meses (3 meses de garantia legal por lei, contando a partir da data de emissão da Nota Fiscal de Venda e 9 meses de garantia concedido pelo fabricante contra defeito de fabricação)	UND.	2	R\$ 47,88	R\$ 95,76
49	<b>PRALHO DE</b> Modelo americano, Corpo e mandíbulas forjadas em aço cromo vanádio e temperadas, Corpo e porca reguladora de abertura em ferro fundido, • Abertura dos mordentes regulável - Pintura eletrostática, Possui orifício na base do cabo - • Tamanho: 24"	UND.	2	R\$ 23,76	R\$ 47,52
50	<b>Alicate Universal 200mm • Acabamento polido;</b> • Cabo ergonômico; • Fabricado em aço especial; • Medida: 200mm; • Resistência, ótimo desempenho e proteção contra choques.	UND	2	R\$ 22,68	R\$ 45,36
51	<b>Martelo com Cabo de Fibra 27mm -</b> Martelo tipo unha • Tamanho: 27 mm, Confeccionado em aço de alta qualidade e durabilidade, Cabo de fibra emborrachado para maior firmeza no uso, Aplicações: - Marcenaria, carpintaria e uso em geral	UND	2	R\$ 19,08	R\$ 38,16
52	<b>TALHA DE 500 KG</b> Talha manual com corrente dupla, Reforçada, Capacidade: 5 toneladas, Ideal para içamento de cargas/objetos pesados manualmente com mínimo de esforço, Tamanho da corrente: 5 metros • Com gancho superior de pendurar. Garantia: 3 meses de garantia legal por lei, contando a partir da data de emissão da Nota Fiscal de Venda	UND.	1	R\$ 1.077,60	R\$ 1.077,60
53	<b>ESCADA DE ALUMINIO DE 15 DEGRAUS</b> CAVALETE	UND.	1	R\$ 679,33	R\$ 679,33
54	<b>CAIXA D'AGUA 2 MIL</b> em fibra com tampa Especificações: Reservatórios fabricados conforme norma NBR 13210 da ABNT. Procedimentos de instalação conforme norma NBR 5626 da ABNT. Material: Fibra de Vidro, Capacidade: 2000 L, Indicação: Residências, instalações comerciais, fazendas, escolas ou qualquer outra aplicação que necessite de armazenamento de água a temperatura ambiente. Dimensão A: 1.14 m - Dimensão B: 0.99 m - Dimensão C: 1.93 m, Dimensão D: 1.83 m - Dimensão E: 1.52 m, Vantagens: Volume – modelos de reservatórios para grandes volumes de armazenamento; Flexibilidade atende aos mais diferentes tipos de projeto; Resistência proteção ultra-violeta, resistente à exposição ao sol e ao calor. Peso (caixa vazia): 34.8 Kg - Peso (caixa cheia): 2034.8 Kg	LT	3	R\$ 932,67	R\$ 2.798,01





ESTADO DE SERGIPE.  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO

55	<b>CAIXA D'AGUA 1000 LTS EM FIBRA</b> As caixas d'água de polietileno da Eternit são leves e resistentes ao manuseio e transporte. Possui tampa com trava por pressão, o que dispensa acessórios como parafusos. Seu corpo possui superfície lisa, o que facilita a limpeza e instalação. Capacidade nominal - 1000L Diâmetro superior D - 1460 mm, Diâmetro inferior d - 1150 mm - Peso (caixa cheia com tampa) - 1043,5 kg, Peso (caixa vazia com tampa) - 17,5 kg - Altura (sem tampa) - 780 mm, Altura (com Tampa) - 990 mm - Garantia da fábrica - 5 anos		2	R\$ 382,80	R\$ 765,60
56	<b>CAIXA D'AGUA 10 MIL LITROS em FIBRA</b> de vidro		1	R\$ 3.598,80	R\$ 3.598,80
57	<b>CANOS 50mm (azul soldavel) EM PVC</b>	Mt	370	R\$ 5,88	R\$ 2.175,60
58	<b>Kit Universal Completo Sistema Dual Flush</b> Acompanhado por conjunto de vedação e fixação para caixa acoplada. Mecanismo de entrada que acompanha é ideal para pressão de rede entre 1,0 m.c.a a 125 m.c.a. Mecanismo de saída com sistema Dual Flush para descarga parcial e total. Nota: 1m.c.a = 0,100kgf/cm <sup>2</sup> = 1,42 psi. Entrada MasterFlux III + Saída Dual Flush. Permite a dosagem de água conforme a necessidade.	und	10	R\$ 95,88	R\$ 958,80
59	<b>MANGUEIRA DE MEIA</b> Características Mangueira flexível e de baixa dureza; Mangueira recomendada para uso doméstico ou profissional na jardinagem, agricultura ou construção civil, em situações com pressão da água de até 10 bar; Para aumentar a durabilidade da mangueira, não deixá-la exposta ao sol após o uso; A temperatura máxima de trabalho da água deve ser 50 °C., DADOS TÉCNICOS - Altura: 100 mm - Comprimento: 260 mm, Garantia: 3 Meses - Largura: 260 mm - Peso: 1,3 Kg	MT	10	R\$ 4,68	R\$ 46,80
60	<b>Porta em madeira compensada (virola) lisa semi oca 0,90x2,10m</b> com batentes e ferragens COM TRINCO METÁLICO	UND	5	R\$ 82,80	R\$ 414,00
61	<b>Porta em madeira compensada (virola) lisa semi oca 0,90x2,10m</b> com batentes e ferragens COM TRINCO METÁLICO PARA BANHEIRO	UND	3	R\$ 118,80	R\$ 356,40
62	<b>LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL (LÁTEX); ANATÔMICA; INTERIOR LISO; ANTIDERRAPANTE NA PALMA, FACE PALMAR DOS DEDOS E PONTAS DOS DEDOS.</b>	PARES	100	R\$ 4,68	R\$ 468,00





ESTADO DE SERGIPE.  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO**

Folhas n°

236

63	<b>LUVA DE RASPA DE COURO</b> cano médio com reforço total Punho 15cm. Certificado de Aprovação: CA: 10.510, Descrição: Luva de segurança, confeccionada em raspa, tira de reforço externo em raspa entre os dedos polegar e indicador; reforço interno em raspa na palma e face palmar dos dedos; punho 7 cm. Aprovado para: Proteção das mãos do usuário contra agentes abrasivos e escoriantes.	PARES	300	R\$ 11,40	R\$ 3.420,00
64	<b>Luva 100% Algodão com Pigmentos 4 Fios CA 10464 Caixa COM 144 PARES 5/5</b> em (terry pano luva) A alta resistência mecânica, tanto na questão de abrasão quanto no quesito corte, aliada com a excelente resistência química do material, tornam as luvas de segurança tricotadas em algodão, ideais para atividades que exigem resistência e principalmente tato, um vez que sua composição apesar de altamente resistente é leve e muito flexível. Possui pigmentos em PVC antiderrapante na palma e dedos. Punho tricotado em elástico com acabamento em overlock.	CX	3	R\$ 4,56	R\$ 13,68
65	<b>Respi Semi Descartável Pff1 Valv.caixa Com 100 Unidades, CA 10577</b> Proteção das vias respiratórias contra poeiras e névoas, tais como: carvão mineral, minério de ferro, cimento, poeiras vegetais, fibras têxteis, etc. Materiais filtrantes de alto desempenho na retenção de partículas e baixa resistência respiratória. Cinta elástica revestida em poliéster, de fácil encaixe, além de maior conforto e segurança, proporciona excelente vedação e pode ser ajustado conforme a necessidade de cada usuário.	CX	12	R\$ 144,00	R\$ 1.728,00
66	<b>Respirador descartável - 2180 contra poeiras incômodas CX C/100 UND</b> , Características: máscara para poeiras incômodas, composta por uma concha moldada em manta sintética, com elástico para fixação e ajuste à cabeça do usuário, isenta de CA. Aplicações: para proporcionar conforto contra poeiras incômodas, ou em situações que o produto manuseado necessite proteção contra respingos da fala. Precauções: este produto não é indicado para proteção contra poeiras tóxicas, só proporciona conforto contra poeiras incômodas em baixas concentrações (não classificadas), não tem CA. Mod. 2168 (Máscara para poeiras incômodas).	CX	15	R\$ 96,00	R\$ 1.440,00
67	<b>Sacho uma ponta sem Cabo</b> Largura: 5,00 cm Largura: 5,00 cm Altura: 15,00 cm Altura: 15,00 cm, Comprimento: 31,00 cm Comprimento: 31,00 cm - 1,00 kg PESO Garantia 3 meses	UND	15	R\$ 6,96	R\$ 104,40





Folhas n°

237

ESTADO DE SERGIPE.  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO

69	<b>Vanga (pá) quadrada com cabo de madeira</b> <b>Vanga quadrada com cabo de madeira,</b> 77400/424 - 263 x 194 mm - 1700 g, Descrição: Cabo de madeira resistente de 71 cm e terminal em "D" plástico, Aço carbono especial de alta qualidade, Pintura eletrostática a pó na cor preta, Dimensões do Produto (CxLxA): 1453 x 207 x 79mm.	UND	15	R\$ 23,88	R\$ 358,20
70	Pá plástica para lixo com cabo em alumínio. Somente fabricada na cor preta. Medidas: 92cm (altura) x 30cm (largura) x 28cm (profundidade)	UND	10	R\$ 11,88	R\$ 118,80
71	CABOS DE PÁ EM MADEIRA RENOVAVEL	UND	10	R\$ 6,48	R\$ 64,80
72	PENEUS DE CARRINHO DE MÃO com Câmara de ar	UND	20	R\$ 27,90	R\$ 558,00
73	CÂMARA DE AR P/ CARRINHO DE MÃO	UND	15	R\$ 11,76	R\$ 176,40
74	<b>Ancinho metálico curvo leve</b> , 2 mm espessura, 14 dentes, olho 29 mm de diâmetro, cabo madeira 150 cm	UND	10	R\$ 13,08	R\$ 130,80
75	<b>MANGUEIRAS DE 25 METROS</b> Características, Mangueira flexível e de baixa dureza; Mangueira recomendada para uso doméstico ou profissional na jardinagem, agricultura ou construção civil, em situações com pressão da água de até 10 bar; Para aumentar a durabilidade da mangueira, não deixá-la exposta ao sol após o uso; A temperatura máxima de trabalho da água deve ser 50 °C. DADOS TÉCNICOS, Altura: 100 mm Comprimento: 260 mm, Garantia: 3 Meses Largura: 260 mm - Peso: 1,3 Kg	UND	10	R\$ 28,68	R\$ 286,80
76	<b>Carrinho de Mão Caçamba Quadrada 65 Litros</b> Carrinho de mão caçamba quadrada, • O carrinho de mão é produzido a partir de matérias-primas de alta qualidade, • Possui propriedades especiais de estampagem, tornando as caçambas mais resistentes e duráveis, Acabamento com pintura eletrostática a pó, que tem uma melhor apresentação visual e maior proteção contra oxidação, • O carrinho de mão é direcionado para uso pesado, principalmente na construção civil, para carregar argamassa ou entulhos, • Dimensões Produto (Compr. X Larg. X Alt.): 1500x625x520 mm • Metragem: 0,062 m <sup>3</sup> Capacidade de carga: 65 litros • Cor: Prata	UND	5	R\$ 103,08	R\$ 515,40
77	PORTA EM MADEIRA PARA AMBIENTE EXTERNO 2,10X0,90 COM TRINCO METALICO	UND	10	R\$ 193,33	R\$ 1.933,30
78	JANELAS 1,00X1,00 madeira	UND	5	R\$ 118,80	R\$ 594,00
79	TELHAS CERÂMICA TIPO CANAL, COMUM COR VERMELHA TIPO ITABAIANA OU SIMILAR	mil	5	R\$ 468,00	R\$ 2.340,00
80	Bloco ceramico vedação 9x19x24cm	mil	5	R\$ 543,00	R\$ 2.715,00
81	Areia branca para construção	M3	1300	R\$ 46,80	R\$ 60.840,00
82	Cimento para construção	SACOS	200	R\$ 27,20	R\$ 5.440,00





ESTADO DE SERGIPE.  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO**

83	<b>Boné modelo Americano (AM)</b> , com proteção para pescoço, indicado para trabalhos onde há longa exposição ao sol. Confeccionado em brim(100% algodão), Boné fechado na nuca e com elástico interno. AZUL e timbre impresso com o nome do PMSF/SE	UND	35	R\$ 34,93	R\$ 1.222,55
84	<b>Carrinho de Mão em Aço Galvanizado de 55 Litros</b> carrinho de mão Capacidade máxima de até 55 litros ndicado para uso geral na construção civil Desmontável Caçamba tubos e roda em aço galvanizado, acabamentos em plástico, arantia: 3 meses de garantia legal por lei, contando a partir da data de emissão da Nota Fiscal de Venda contra defeitos de fabricação	UND	15	R\$ 103,08	R\$ 1.546,20
85	PICARETA ALVIAO 4LB C/CABO 90CM	UND	10	R\$ 37,92	R\$ 379,20
86	<b>Enxada Estreita Cabo 150cm</b> Produto Enxada - Material Cabo Madeira Material Ferramenta Metal - Comprimento do Produto 150 cm, Largura do Produto 24 cm - Peso do Produto 1,55 g, Garantia do Fabricante 6 meses	UND	15	R\$ 22,56	R\$ 338,40
87	<b>Forcado metálico reto forjado, 4 dentes com cabo longo de madeira com 120 cm</b> . O forcado é fabricado em aço carbono especial de alta qualidade; É temperado em todo corpo da peça, proporcionando menor desgaste e uma maior resistência durante o uso; Recebe pintura eletrostática a pó, que tem uma melhor apresentação visual e maior proteção contra oxidação; O cabo desta ferramenta, além de possuir ótima resistência, é produzido com madeira de origem renovável.	UND	8	R\$ 33,80	R\$ 270,40
88	<b>Sacho Coração com Cabo Emborrachado 32cm</b> Produto Sacho - Tipo Coração - Material Cabo Madeira emborrachada, Material Ferramenta Metal - Comprimento do Produto 32 cm - Largura do Produto 16 cm - Peso do Produto 0,25 g - Garantia do Fabricante 3 meses	UND	15	R\$ 16,68	R\$ 250,20
89	<b>ADAPTADORES PARA 3 PINOS ANTIGOS</b> Plug Adaptador 3 Pinos - Padrão Antigo para 3 Pinos redondos + 2 chatos e 1 redondo para 3 pinos padrão novo, 10A - 250V - Aprovado pelo Inmetro	und	10	R\$ 5,28	R\$ 52,80
90	<b>ADAPTADORES P/ 3 PINOS padrão NOVO COM 3 ENTRADAS</b>	und	10	R\$ 5,28	R\$ 52,80
91	<b>LAMPADA DE VAPOR DE SODIO = 70V</b>	UND.	80	R\$ 23,40	R\$ 1.872,00
92	LAMPADA DE VAPOR DE SODIO= 150V	UND.	20	R\$ 21,48	R\$ 429,60
93	LAMPADA DE VAPOR DE SODIO= 250V	UND.	20	R\$ 23,80	R\$ 476,00
94	LAMPADA DE VAPOR DE SODIO= 400V	UND.	20	R\$ 26,28	R\$ 525,60
95	LAMPADA COMPACTA= 32X220V	UND.	30	R\$ 20,28	R\$ 608,40
96	LAMPADA COMPACTA= 25X220V	UND.	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
97	LAMPADA COMPACTA= 25X110V	UND.	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00



ESTADO DE SERGIPE.  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO

98	LAMPADA COMPACTA= 15X110V	UND.	20	R\$ 9,48	R\$ 189,60
99	LAMPADA PARA GAMBIARRA = 100X220V	UND.	100	R\$ 2,64	R\$ 264,00
100	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULA= 40V	CX	3	R\$ 0,00	R\$ 0,00
101	SUORTE PARA FLUORECENTE	PARES	30	R\$ 1,56	R\$ 46,80
102	PARAFUSOS PARA POSTE COM PORCA E ARRUELA= 35 C	UND.	30	R\$ 6,73	R\$ 201,90
103	REATOR 70 VAPOR DE SODIO	UND	80	R\$ 35,88	R\$ 2.870,40
104	REATOR 150 VAPOR DE SODIO	UND.	20	R\$ 59,88	R\$ 1.197,60
105	REATOR 250 VAPOR DE SODIO para iluminação publica	UND.	20	R\$ 77,88	R\$ 1.557,60
106	REATOR 400 VAPOR DE SODIO	UND.	20	R\$ 95,88	R\$ 1.917,60
107	REATOR PARTIDA RAPIDA 50X40	UND.	30	R\$ 28,37	R\$ 851,10
108	REATOR PARTIDA RAPIDA 2X20	UND	20	R\$ 17,88	R\$ 357,60
109	RELÊ FONTE ELETRICA =220V	UND.	130	R\$ 13,08	R\$ 1.700,40
110	BASE PARA RELÊ	UND	30	R\$ 7,08	R\$ 212,40
111	<b>FITA ISOLANTE DE 50 METROS</b> Fita Isolante Anti-Chama 19mm x 50m Fita Isolante Anti-Chama tem a função de efetuar isolação elétrica para fios e cabos de energia. Para que serve: Instalações elétricas de baixa tensão em residências, indústrias, escritórios, lojas etc. Características: Isolação de fios e cabos elétricos em geral até 750V; Cobertura final em emendas e terminações, formando uma capa protetora altamente resistente à abrasão; Atua como uma camada protetora contra raios ultravioleta Especificações: Anti-chama; Espessura: 19mm; Apresenta classe de temperatura de 90°C	UND	20	R\$ 9,48	R\$ 189,60
112	FITA ISOLANTE PARA ALTA TENSÃO	UND.	2	R\$ 15,48	R\$ 30,96
113	FIO KV = 6 MM	PEÇAS	2	R\$ 312,00	R\$ 624,00
114	FIO CABINHO =4 MM FLEXIVEL	PEÇAS	2	R\$ 113,88	R\$ 227,76
115	FIO CABINHO= 2.5 MM FLEXIVEL	PEÇAS	2	R\$ 71,99	R\$ 143,98
116	FIO CABINHO=1.5 MM FLEXIVEL	PEÇAS	2	R\$ 53,88	R\$ 107,76
117	CONECTOR VAMPIRO	UND.	200	R\$ 10,68	R\$ 2.136,00
118	BRAÇO COM LUMINARIA	UND.	50	R\$ 15,48	R\$ 774,00
119	BOCAL DE 40	UND.	40	R\$ 6,62	R\$ 264,80
120	BOCAL DE 27	UND.	50	R\$ 1,80	R\$ 90,00
121	FIO PARALELO= 1.5 PEÇA C/ 100METROS	PEÇAS	1	R\$ 137,88	R\$ 137,88
122	FIO PARALELO= 2.5 PEÇA C/ 100METROS	UND.	2	R\$ 217,67	R\$ 435,34
123	PINOS REFORÇADOS MACHOS PARA TOMADAS	UND	20	R\$ 1,92	R\$ 38,40
124	PINOS FEMEAS REFORÇADOS PARA TOMADA	UND	5	R\$ 2,40	R\$ 12,00
125	INTERRUPTOR DE SOBREPOR	UND	5	R\$ 2,28	R\$ 11,40
126	INTERRUPTOR DE EMBUTIR 2 SEÇÕES	UND	5	R\$ 4,08	R\$ 20,40
127	INTERRUPTOR DE EMBUTIR 1 SEÇÃO Material: Termoplástico de engenharia	UND	15	R\$ 3,12	R\$ 46,80
128	TOMADA DE EMBUTIR 2 SEÇÕES Material: Termoplástico de engenharia	UND	10	R\$ 5,28	R\$ 52,80





ESTADO DE SERGIPE.  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO

129	TOMADAS DE EMBUTIR 1 SEÇÃO Material: Termoplástico de engenharia	UND	15	R\$ 5,28	R\$ 79,20
130	TOMADAS DE SOBREPOR 2 SEÇÕES Material: Termoplástico de engenharia	UND	15	R\$ 5,40	R\$ 81,00
131	TOMADAS DE SOBREPOR 1 SEÇÃO	UND	20	R\$ 2,16	R\$ 43,20
132	<b>Canaleta 20 x10 x 2000 mm com divisória leve(simples)</b> , produzida em termoplástico de engenharia na cor branco . Disponível em embalagem plástica e a granel. Acompanha fita dupla face na cor amarela para facilitar a instalação. CX C/ 20 UNIDADES	UND	5	R\$ 7,68	R\$ 38,40
133	<b>Tinta Acrílica Coralar Coral 18 Litros</b> Alta qualidade, excelente rendimento, fácil aplicação, proporcionando um ambiente com mais requinte, sofisticação e modernidade, indicado para ambientes internos, Linha Coralar Acabamento Fosco Embalagem 18 Litros - Rendimento Até 250 m <sup>2</sup> por demão Diluição Pode ser diluída com água - Secagem Ao toque: 30 minutos; Entre demãos: 4 horas; Final: 4 horas. - Cor Branca, Composição química Resina acrílica modificada, pigmentos ativos e inertes, coalescentes, espessantes, microbicidas não metálicos, outros aditivos e água, Certificação ISO 9001; Abrafati Peso 24 kg, Acabamento superfície Fosca Utilização Ideal para as paredes de interiores e exteriores e tetos Largura 23,50 Centímetro - Comprimento 23,50 Centímetro - Peso 25,39 Kilograma	lata	15	R\$ 118,80	R\$ 1.782,00
134	<b>Esmalte Brilhante Coralit 3,6l Coral</b> Característica Proteção prolongada e manutenção de brilho Embalagem 900ml, Diluição Usar Aguarrás. Aplicação com pincel/rolo, diluir no máximo 10%. Com revolver, diluir no máximo 30% - Secagem Aproximadamente 30 minutos a 2 horas. Cor A DEFINIR Certificação ISO 9001; Abrafati Aplicação Madeiras e metais - Peso 1,3kg - Tipo Esmalte Acabamento superfície Fosca Utilização É indicada para o revestimento de pisos e cimentados, em ambientes externos e internos	galão	15	R\$ 46,80	R\$ 702,00
135	<b>Rolo 9cm de pele de carneiro</b> Indicação de uso: Ideal para pequenas áreas e retoques em superfícies rugosas e semi-rugosas com tinta látex, acrílica, óleo e esmalte.	und	3	R\$ 5,88	R\$ 17,64
136	<b>Rolo De Lã Sintética e Lã De Carneiro 23cm Com Suporte</b> - Característica Fácil aplicação. Composição química Composição: 50% lã sintética e 50% lã natural, Certificação ISO 9001; INMETRO Peso 212g - Tipo Rolo la sintética 23cm suporte Tigre. Indicação: superfícies ásperas e rugosas. Tamanho: 23cm Utilização Técnica: látex e acrílica	und	3	R\$ 14,50	R\$ 43,50





ESTADO DE SERGIPE.  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO

137	<b>A Trincha para Uso Geral pode ser usada na aplicação de tintas látex, acrílicas à base de água ou PVA, podendo ser utilizada também em qualquer tipo de superfície com a tinta adequada. Utilize na pintura de detalhes, coberturas de superfícies e para dar acabamento Característica Qualidade e praticidade, Embalagem 1 Trincha Simples 1/2 - Aplicação Metais - Peso 6,1g, Tipo Trincha para uso geral - Utilização Esmalte e Óleo</b>	und	5	R\$ 1,20	R\$ 6,00
138	<b>Trincha Dupla Esmalte Sintetico e Tinta A Óleo - Característica Cabos de Plástico anatômicos, laqueados, cerdas chinesa preta, virola em aço estanhado, Garantia Defeito de fabricação - Prazo de validade indeterminado, Peso 28,64g - Utilização Pintura em geral</b>	und	5	R\$ 5,88	R\$ 29,40
139	<b>Trincha Dupla Látex E Acrílica 2 - Peso 52,2g, Tipo Trincha Dupla. Composição: Cerda Gris. Tamanho em polegadas: 2, Utilização Tipo de superfície: Paredes. Técnica ou Efeito: Acrílica, Latéx</b>	und	5	R\$ 3,36	R\$ 16,80
140	<b>Rolo de Espuma</b> O Rolo de Pintura de Espuma é indicado na aplicação de tintas látex e acrílicas em paredes lisas. Com largura de 23cm, torna a pintura mais rápida e prática, evitando manchas e defeitos na pintura. Característica Alto rendimento e lavável Garantia 12 meses, Embalagem 1 Rolo de Pintura 23cm - Cor Branca Aplicação Superfícies lisas Peso 57,5g - Tipo Rolo de espuma poliéster - Utilização Tintas acrílica e latéx	und	3	R\$ 6,60	R\$ 19,80
141	<b>Aguarrás - Composição química Hidrocarbonetos alifáticos, com pequena fração de aromáticos. Prazo de validade 24 Meses Peso 900ml - Utilização Ambientes internos e externos</b>	und	10	R\$ 10,68	R\$ 106,80
142	Broxa retangular 15,2x5,6cm	UND	10	R\$ 4,68	R\$ 46,80
<b>R\$ 134.741,25</b>					